Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302025092400415

415

Nº 182, quarta-feira, 24 de setembro de 2025ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 64/2025 - PMBC/MA

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2.383/2025
A Prefeitura Municipal de Barra do Corda - MA, através de sua Pregoeira e

equipe de apoio, torna público para conhecimento de todos que estará realizando Licitação
na modalidade PREGÃO, na forma ELETRÔNICA, com critério de julgamento MENOR PREÇO
GLOBAL, nos termos da Lei nº 14.133/2021, do Decreto Municipal nº 138/2023, e demais
legislações aplicáveis. Objeto: Contratação de empresa para reforma de árvores,
ornamentações, estruturas metálicas, e painéis, para o Evento Luzes Natalinas, para
atender à necessidade da Secretaria Municipal de Cultura de Barra do Corda-MA, conforme
condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos. O início da
disputa ocorrerá no dia 10 de outubro de 2025, às 09h00min, horário de Brasília/DF. Local:
Portal de Compras Licitanet - www.licitanet.com.br. Os interessados poderão adquirir o
Edital e seus anexos junto à Comissão Permanente de Licitação - CPL, na sede da
Prefeitura, localizada na Rua Isaac Martins, nº 371, Centro - Barra do Corda - MA, CEP:
65950-000, no horário de 08h00min às 12h00min, no Portal do Município:
www.barradocorda.ma.gov.br, no Portal de Compras Licitanet, e no Portal Nacional de
Contratações Públicas (PNCP). Para mais esclarecimentos sobre a licitação, entrar em
contato pelo seguinte e-mail: cplbdc25@gmail.com.

Barra do Corda - MA, 17 de setembro de 2025.
AURICÉLIA DE SOUSA DA SILVA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 65/2025 - PMBC/MA

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2.410/2025
A Prefeitura Municipal de Barra do Corda - MA, através de sua Pregoeira e

equipe de apoio, torna público para conhecimento de todos que estará realizando Licitação
na modalidade PREGÃO, na forma ELETRÔNICA, com critério de julgamento MENOR PREÇO
GLOBAL, nos termos da Lei nº 14.133/2021, do Decreto Municipal nº 138/2023, e demais
legislações aplicáveis. Objeto: Contratação de pessoa jurídica para fornecimento de
brinquedos para crianças cadastradas nos cras e acompanhadas pelo Programa Criança
Feliz em alusão ao mês das crianças, conforme condições, quantidades e exigências
estabelecidas neste Edital e seus anexos. O início da disputa ocorrerá no dia 08 de outubro
de 2025, às 13h00min, horário de Brasília/DF. Local: Portal de Compras Licitanet -
www.licitanet.com.br. Os interessados poderão adquirir o Edital e seus anexos junto à
Comissão Permanente de Licitação - CPL, na sede da Prefeitura, localizada na Rua Isaac
Martins, nº 371, Centro - Barra do Corda - MA, CEP: 65950-000, no horário de 08h00min
às 12h00min, no Portal do Município: www.barradocorda.ma.gov.br, no Portal de Compras
Licitanet, e no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP). Para mais esclarecimentos
sobre a licitação, entrar em contato pelo seguinte e-mail: cplbdc25@gmail.com.

Barra do Corda - MA, 8 de setembro de 2025.
AURICÉLIA DE SOUSA DA SILVA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITI BRAVO
AVISO DE CREDENCIAMENTO N° 1/2025 - SRP

Remarcação.
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 089/2025 - CPL/PMBB
CREDENCIAMENTO N° 001/2025 - SRP

A PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITI BRAVO, estado do Maranhão, estabelecida
na Praça Rita de Cássia Aires Coimbra, s/n, bairro COHAB em Buriti Bravo/MA, por meio do
seu Pregoeiro Oficial, designado através da Portaria n° 149/2025 - GAB/PMBB, de 03 de
junho de 2025, nos termos da Lei nº 14.133/21, demais normas regulamentares aplicáveis
à espécie, bem como pelas disposições do instrumento convocatório, promoverá o
procedimento licitatório adiante especificado:

OBJETO: Credenciamento e autorização de sistema de pagamento para
permissionários lotéricos.

MODALIDADE: Credenciamento.
PRAZO PARA ENVIO: 23 de setembro de 2025 a partir das 09h, se encerrando

as 18h do dia 12 de setembro de 2025.
PLATAFORMA: BBMNET Licitações - Bolsa Brasileira de Mercadorias.
ACESSO AO EDITAL: A cópia deste edital e seus anexos estão à disposição dos

interessados na sede da Prefeitura Municipal, disponível no sítio eletrônico do Tribunal de Contas
do Estado do Maranhão - TCE/MA (https://apps.tce.ma.gov.br/sinc-site/contrata) e no sítio
eletrônico institucional desta Prefeitura Municipal (buritibravo.ma.gov.br/transparencia/licitacoes),
podendo ser consultado ou obtido gratuitamente.

Demais informações poderão ser solicitadas por meio do endereço eletrônico:
licitacao.prefbb01@gmail.com, na sala do Departamento de Licitações e Contratos
Administrativos da Prefeitura Municipal de Buriti Bravo/MA, de segunda à sexta-feira (dias
úteis), de 08h às 14h30min.

Buriti Bravo-MA, 22 de setembro de 2025.
HERBETH COSME DE SOUSA

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPINZAL DO NORTE
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 14/2025

Republicação. Processo Administrativo nº 47/2025, do tipo Menor Preço. OBJETO: Registro
de preços para a aquisição de aparelhos de ar condicionado, eletrodoméstico e materiais
elétricos, destinados às unidades escolares da rede municipal de ensino de Capinzal do
Norte/MA. DATA DA SESSÃO: 07/10/2025. HORÁRIO: 09h30min. A Licitação será regida
pela Lei nº. 14.133/21 e suas alterações.

O Edital poderá ser consultado e obtido GRATUITAMENTE na sala da Comissão
Permanente de Licitações, localizado na Avenida Lindolfo Flório, s/nº, Vista Alegre, Capinzal do
Norte, Maranhão, CEP - 65.735-000, de segunda a sexta-feira 08h00min às 12h00min ou através
do e-mail: cpl@capinzaldonorte.ma.gov.br, sítio: https://www.capinzaldonorte.ma.gov.br,
SINC-Contrata/TCEMA e ainda https://www.comprascapinzaldonortema.com.br/.

Capinzal do Norte-MA, 22 de setembro de 2025.
ELIANE FELIX ALMEIDA PAIVA

Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS
AVISOS DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90/2025

ORGÃO REALIZADOR: Comissão de Central de Licitação. BASE LEGAL: Lei nº 14.133/21, Lei nº
123/06, Lei 147/14, Decreto Federal nº 8.538/15 e alterações e demais legislações correlatas.
TIPO: MENOR PREÇO. OBJETO: Formação de Registro de Preços para Contratação de Empresa
Especializada na Prestação de Serviços de Manutenção Preventiva e Corretiva com Reposição
de Peças, Instalações, Desmonte e Reinstalação dos Equipamentos Odontológicos da Rede
Municipal de Saúde de Caxias-MA. ORGÃO SOLICITANTE: Secretaria Municipal de Saúde.
LOCAL/SITE: www.portaldecompraspublicas.com.br. DATA: 09/10/2025. HORÁRIO: 08h:00min
(OITO HORAS). EDITAL: O Edital está disponibilizado, na íntegra, nos endereços eletrônicos:
www.portaldecompraspublicas.com.br, https://www.gov.br/pncp/pt-br, https://
caxias.ma.gov.br/ e também poderão ser lidos e/ou obtidos no prédio da Comissão Central de
Licitação, situado Praça Gonçalves Dias, S/N, Centro, Caxias-Ma(Antigo Fórum Desembargador
Artur Almada Lima), no horário das 08h00min (oito horas) às 13h00min (treze horas).

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 91/2025

(LICITAÇÃO COM AMPLA CONCORRÊNCIA, RESERVA DE COTA E ITENS EXCLUSIVOS PARA
ME/EPP). ORGÃO REALIZADOR: Comissão de Central de Licitação. BASE LEGAL: Lei nº
14.133/21, Lei nº 123/06, Lei 147/14, Decreto Federal nº 8.538/15 e alterações e demais
legislações correlatas. TIPO: MENOR PREÇO. OBJETO: Formação de Registro de Preços para
Aquisição de Material Médico Hospitalar para atender as necessidades da Rede Municipal de
Saúde de Caxias-MA. ORGÃO SOLICITANTE: Secretaria Municipal de Saúde. LOCAL/SITE:
www.portaldecompraspublicas.com.br. DATA: 07/10/2025. HORÁRIO: 08h:00min (OITO
HORAS). EDITAL: O Edital está disponibilizado, na íntegra, nos endereços eletrônicos:
www.portaldecompraspublicas.com.br, https://www.gov.br/pncp/pt-br, https://
caxias.ma.gov.br/ e também poderão ser lidos e/ou obtidos no prédio da Comissão Central de
Licitação, situado Praça Gonçalves Dias, S/N, Centro, Caxias-Ma(Antigo Fórum Desembargador
Artur Almada Lima), no horário das 08h00min (oito horas) às 13h00min (treze horas).

Caxias-MA, 22 de setembro de 2025.
IGOR MÁRIO CUTRIM DOS SANTOS

Presidente da Comissão Central de Licitação

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA
AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA Nº 29/2025

Concorrência nº 029/2025. Processo Adm. nº 4500/2025. Objeto: Contratação de empresa
especializada para serviços de pavimentação asfáltica de vias urbanas no município de
Chapadinha/Ma(convênio nº 971919/2024); Abertura: 09/10/2025 às 08:00h; Endereço
Eletrônico (www.portaldecompraspublicas.com.br). Base Legal: Termos da Lei nº 14.133/2021.
Informações e Consultas: Setor de Licitações da Prefeitura Municipal de Chapadinha,
localizado na Av. Presidente Vargas, nº 310, Centro - Chapadinha- MA - CEP: 65.500-000; E-
mail: cplchapadinha2021@gmail.com e Site do Portal da Transparência do Município de
Chapadinha: http://transparencia.chapadinha.ma.gov.br/transparencia/licitacoes/processos e
https://app.tcema.tc.br/sinccontrata/mural/procedimento.

Chapadinha-MA, 22 de Setembro de 2025.
LUCIANO DE SOUZA GOMES

Agente de Contratação

PREFEITURA MUNICIPAL DE COELHO NETO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 24/2025

A Prefeitura Municipal de Coelho Neto - MA, por meio da Secretaria Municipal
de Gestão e Orçamento, torna público para conhecimento dos interessados que fará
realizar PREGÃO ELETRÔNICO Nº 24/2025, do tipo menor preço, para a Contratação de
Serviços especializados de datacenter e hospedagem de websites (hosting) em servidores
dedicados e gerenciados, de acordo com as necessidades da Secretaria M. de Gestão e
Orçamento - SEMGO, no dia 13/10/2025 às 08:00hs (horário de Brasília), através do site
http://www.licitacoelhoneto.com.br. O edital e seus anexos encontram-se disponíveis no
site http://www.licitacoelhoneto.com.br e no Portal da Transparência no endereço:
https://licitacoes.coelhoneto.ma.gov.br/. Esclarecimentos adicionais na pagina web do
Portal de Compras ou através do e-mail: cpl.coelhoneto.ma@gmail.com.

Coelho Neto - MA, 19 de setembro de 2025.
SÉRGIO RICARDO VIANA BASTOS

Secretário Municipal de Gestão e Orçamento

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANTINÓPOLIS
EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DO CONTRATO N° 11909008/2025, CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA: 008/2025.
PARTES: O Município de Esperantinópolis-MA, através da Secretaria Municipal de Saúde e
Saneamento e a empresa: BATALHA CONSTRUÇOES COMERCIO E SERVIÇOS LTDA INSCRITO NO
CNPJ Nº 07.908.484/0001-10. OBJETO: contratação de empresa especializada em serviços de
obras e engenharia para implantação de Sistema de Abastecimento de Água no Município de
Esperantinópolis- MA, com recursos provenientes do Contrato de Repasse nº
951730/2023/MCIDADES/CAIXA. BASE LEGAL: Lei de Nº 14.133 de 1 de abril de 2021 e suas
alterações posteriores. VALOR: R$ 456.533,09 (quatrocentos e cinquenta e seis mil quinhentos
e trinta e três reais e nove centavos). VIGÊNCIA: O prazo de vigência da contratação é de 12
(doze) meses contados da data de sua assinatura, na forma do artigo 105 da Lei n° 14.133, de
2021. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0208 - Secretaria Municipal de Saúde e Saneamento. 18
544 0046 1.037 - Implem. e Amplia. do Sistema de Abast. D'agua. 4.4.90.51.00 - Obras e
Instalações. SIGNATÁRIOS, JOELSON RIBEIRO BEZERRA, pela contratante e o Sr. HELIO DE
JESUS BATALHA, pela contratada. DATA DA ASSINATURA: 19 de setembro de 2025

AVISO DE ADJUDICAÇÃO
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 8/2025

No uso de suas atribuições legais e em conformidade com a legislação vigente
constante no preâmbulo do Edital de Concorrência Eletrônica nº 008/2025, Processo
Administrativo nº 3078/2025 após análise, conferência e deliberação, resolve ADJUDICAR o
procedimento em epígrafe, nos seguintes termos: Objeto: contratação de empresa
especializada em serviços de obras e engenharia para implantação de Sistema de
Abastecimento de Água no Município de Esperantinópolis- MA, com recursos provenientes
do Contrato de Repasse nº 951730/2023/MCIDADES/CAIXA. VENCEDORA: BATALHA
CONSTRUÇOES COMERCIO E SERVIÇOS LTDA INSCRITO NO CNPJ Nº 07.908.484/0001-10, foi
vencedora com Valor Total de R$ 456.533,09 (quatrocentos e cinquenta e seis mil
quinhentos e trinta e três reais e nove centavos).

Esperantinópolis-MA, 15 de setembro de 2025.
JOELSON RIBEIRO BEZERRA

Secretário Municipal de Saúde e Saneamento

AVISO DE HOMOLOAGAÇÃO
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 8/2025

No uso de suas atribuições legais e em conformidade com a legislação vigente
constante no preâmbulo do Edital de Concorrência Eletrônica nº 008/2025, Processo
Administrativo nº 3078/2025 após análise, conferência e deliberação, resolve HOMOLOGAR
o procedimento em epígrafe, nos seguintes termos: Objeto: contratação de empresa
especializada em serviços de obras e engenharia para implantação de Sistema de
Abastecimento de Água no Município de Esperantinópolis- MA, com recursos provenientes
do Contrato de Repasse nº 951730/2023/MCIDADES/CAIXA. VENCEDORA: BATALHA
CONSTRUÇOES COMERCIO E SERVIÇOS LTDA INSCRITO NO CNPJ Nº 07.908.484/0001-10, foi
vencedora com Valor Total de R$ 456.533,09 (quatrocentos e cinquenta e seis mil
quinhentos e trinta e três reais e nove centavos).

Esperantinópolis-MA, 17 de setembro de 2025
JOELSON RIBEIRO BEZERRA

Secretário Municipal de Saúde e Saneamento

User